

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
डाक विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1613  
उत्तर देने की तारीख 13 दिसम्बर, 2023

डाक विभाग की वित्तीय योजनाएं

1613. श्री जसवंतसिंह सुमनभाई भाभोर :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या डाक विभाग वित्तीय योजनाओं के संबंध में सेवाएं प्रदान करता है;
- (ख) यदि हां, तो इस समय विभाग द्वारा कौन-कौन सी प्रमुख वित्तीय योजनाएं चलाई जा रही हैं; और
- (ग) देश विशेषकर गुजरात में उक्त वित्तीय योजनाओं के लाभार्थियों की जिले-वार कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

संचार राज्य मंत्री  
(श्री देवुसिंह चौहान)

- (क) और (ख) डाक विभाग, आर्थिक कार्य विभाग, वित्त मंत्रालय द्वारा विनियमित विभिन्न राष्ट्रीय बचत योजनाओं के लिए संचालन एजेंसी है। इन योजनाओं में डाकघर बचत खाता योजना, राष्ट्रीय आवर्ती जमा योजना, राष्ट्रीय सावधि जमा योजना, मासिक आय खाता योजना, लोक भविष्य निधि योजना, सुकन्या समृद्धि खाता योजना, वरिष्ठ नागरिक बचत योजना, किसान विकास पत्र योजना, राष्ट्रीय बचत पत्र योजना और महिला सम्मान बचत पत्र आदि शामिल हैं।

इसके अलावा, विभाग द्वारा डाक जीवन बीमा (पीएलआई) और ग्रामीण डाक जीवन बीमा (आरपीएलआई) योजनाएं भी चलाई जा रही हैं।

(ग) दिनांक 31.10.2023 की स्थिति के अनुसार, उक्त योजनाओं के लाभार्थियों की गुजरात सहित देशभर में जिलावार कुल संख्या 'अनुबंध क' में प्रदान की गई है।

अनुबंध - क

‘डाक विभाग की वित्तीय योजनाएं’ विषय के संबंध में दिनांक 13 दिसम्बर, 2023 के लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं. 1613 के पैरा (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र. सं.	ज़िला	राज्य	कुल लाभार्थी
1	उत्तर 24 परगना	पश्चिम बंगाल	55,44,470
2	दक्षिण 24 परगना	पश्चिम बंगाल	18,21,097
3	आदिलाबाद	तेलंगाना	3,31,226
4	आगर मालवा	मध्य प्रदेश	1,07,367
5	आगरा	उत्तर प्रदेश	12,85,751
6	अहमदाबाद	गुजरात	30,79,178
7	अहमदनगर	महाराष्ट्र	17,20,974
8	आइजोल	मिजोरम	1,29,161
9	अजमेर	राजस्थान	15,15,953
10	अकोला	महाराष्ट्र	4,62,496
11	अलपुझा	केरल	10,60,742
12	अलीगढ़	उत्तर प्रदेश	9,76,155
13	अलिपुरद्वार	पश्चिम बंगाल	3,55,674
14	अलीराजपुर	मध्य प्रदेश	1,64,417
15	अल्लूरि सीतारामराजु	आंध्र प्रदेश	3,67,599
16	अल्मोड़ा	उत्तराखंड	6,64,279
17	अलवर	राजस्थान	6,54,327
18	अंबाला	हरियाणा	6,43,925
19	अंबेडकर नगर	उत्तर प्रदेश	7,83,053
20	अमेठी	उत्तर प्रदेश	5,17,790
21	अमरावती	महाराष्ट्र	8,06,079
22	अमरेली	गुजरात	5,47,749
23	अमृतसर	पंजाब	9,36,687
24	अमरोहा	उत्तर प्रदेश	1,78,667
25	अनकापल्ली	आंध्र प्रदेश	5,20,547
26	आणंद	गुजरात	10,95,854
27	अनंतपुर	आंध्र प्रदेश	8,30,152
28	अनंतनाग	जम्मू एवं कश्मीर	3,26,869
29	अंजाव	अरुणाचल प्रदेश	1,421
30	अन्नमय्या	आंध्र प्रदेश	4,78,446

31	अनुगुल	ओडिशा	4,21,429
32	अनूपपुर	मध्य प्रदेश	2,10,135
33	अररिया	बिहार	1,95,769
34	अरियालूर	तमिलनाडु	5,86,853
35	अरवल्ली	गुजरात	3,17,257
36	अरवल	बिहार	2,25,754
37	अशोकनगर	मध्य प्रदेश	1,46,758
38	औरैया	उत्तर प्रदेश	4,43,839
39	औरंगाबाद	बिहार	5,24,091
40	औरंगाबाद (एमएच)	महाराष्ट्र	8,09,819
41	अयोध्या	उत्तर प्रदेश	10,82,070
42	आजमगढ़	उत्तर प्रदेश	10,40,599
43	बागलकोट	कर्नाटक	6,83,821
44	बागेश्वर	उत्तराखंड	2,24,544
45	बागपत	उत्तर प्रदेश	2,54,814
46	बहराइच	उत्तर प्रदेश	4,09,391
47	बजाली	असम	52,612
48	बाक्सा	असम	1,18,862
49	बालाघाट	मध्य प्रदेश	4,69,996
50	बालनगीर	ओडिशा	4,28,532
51	बालेश्वर	ओडिशा	15,35,846
52	बल्लारी	कर्नाटक	5,23,488
53	बलिया	उत्तर प्रदेश	13,46,181
54	बालोद	छत्तीसगढ़	2,05,749
55	बलोदा बाजार	छत्तीसगढ़	1,93,373
56	बलरामपुर	छत्तीसगढ़	61,841
57	बलरामपुर (उ.प्र.)	उत्तर प्रदेश	3,29,425
58	बनासकांठा	गुजरात	6,75,118
59	बांदा	उत्तर प्रदेश	4,45,678
60	बांदीपोरा	जम्मू एवं कश्मीर	38,371
61	बांका	बिहार	2,45,708
62	बांकुड़ा	पश्चिम बंगाल	16,70,021
63	बांसवाड़ा	राजस्थान	1,84,658
64	बापट्ला	आंध्र प्रदेश	6,54,708
65	बाराबंकी	उत्तर प्रदेश	9,14,711
66	बारामूला	जम्मू एवं कश्मीर	1,23,064
67	बारन	राजस्थान	1,65,359

68	बरेली	उत्तर प्रदेश	11,21,427
69	बरगढ़	ओडिशा	4,52,083
70	बाड़मेर	राजस्थान	4,15,352
71	बरनाला	पंजाब	1,78,277
72	बारपेटा	असम	2,82,677
73	बड़वानी	मध्य प्रदेश	1,67,422
74	बस्तर	छत्तीसगढ़	7,641
75	बस्ती	उत्तर प्रदेश	6,59,788
76	भटिंडा	पंजाब	3,44,873
77	बीड	महाराष्ट्र	4,96,203
78	बेगूसराय	बिहार	4,50,432
79	बेलगावि	कर्नाटक	18,65,926
80	बेमेतरा	छत्तीसगढ़	1,11,063
81	बेंगलूरु ग्रामीण	कर्नाटक	3,15,553
82	बेंगलूरु शहरी	कर्नाटक	41,79,144
83	बैतूल	मध्य प्रदेश	4,84,404
84	भदोही	उत्तर प्रदेश	3,17,188
85	भद्राद्रि कोठागूडेम	तेलंगाना	3,49,281
86	भद्रक	ओडिशा	8,69,554
87	भागलपुर	बिहार	5,89,301
88	भंडारा	महाराष्ट्र	3,37,070
89	भरतपुर	राजस्थान	4,48,351
90	भड़ूच	गुजरात	8,12,242
91	भावनगर	गुजरात	7,69,447
92	भीलवाड़ा	राजस्थान	5,25,672
93	भिंड	मध्य प्रदेश	3,45,519
94	भिवानी	हरियाणा	3,34,293
95	भोजपुर	बिहार	9,70,619
96	भोपाल	मध्य प्रदेश	5,64,268
97	बीदर	कर्नाटक	5,29,869
98	बीजापुर	छत्तीसगढ़	5,589
99	बिजनौर	उत्तर प्रदेश	7,85,625
100	बीकानेर	राजस्थान	7,99,299
101	बिलासपुर	छत्तीसगढ़	2,86,352
102	बिलासपुर (एचपी)	हिमाचल प्रदेश	5,16,011
103	वीरभूम	पश्चिम बंगाल	14,57,589
104	बिष्णुपुर	मणिपुर	14,177

105	बिस्वनाथ	असम	1,21,648
106	बोकारो	झारखंड	7,06,050
107	बोंगाईगांव	असम	1,23,513
108	बोटाड	गुजरात	1,62,640
109	बौध	ओडिशा	1,17,340
110	बदायूं	उत्तर प्रदेश	5,34,587
111	बडगाम	जम्मू एवं कश्मीर	1,62,570
112	बुलंदशहर	उत्तर प्रदेश	6,39,166
113	बुलढाना	महाराष्ट्र	6,70,918
114	बूंदी	राजस्थान	2,53,319
115	बुरहानपुर	मध्य प्रदेश	1,42,902
116	बक्सर	बिहार	5,53,349
117	कछार	असम	3,82,248
118	सैंट्रल	दिल्ली	2,96,385
119	चामराजनगर	कर्नाटक	4,20,027
120	चंबा	हिमाचल प्रदेश	3,61,068
121	चमोली	उत्तराखंड	4,56,011
122	चंपावत	उत्तराखंड	1,81,347
123	चम्पई	मिजोरम	9,900
124	चंदौली	उत्तर प्रदेश	5,34,844
125	चंदेल	मणिपुर	2,522
126	चंडीगढ़	चंडीगढ़	5,54,607
127	चंद्रपुर	महाराष्ट्र	5,15,018
128	चैंगलांग	अरुणाचल प्रदेश	15,867
129	चराइदेव	असम	85,883
130	चरखी दादरी	हरियाणा	1,54,144
131	चतरा	झारखंड	1,77,306
132	चेंगलपट्टु	तमिलनाडु	9,59,711
133	चेन्नई	तमिलनाडु	27,30,344
134	छतरपुर	मध्य प्रदेश	4,91,333
135	छिंदवाड़ा	मध्य प्रदेश	6,25,485
136	छोटा उदयपुर	गुजरात	2,35,700
137	चिक्कबल्लापुरा	कर्नाटक	4,19,535
138	चिकमंगलूरु	कर्नाटक	6,77,232
139	चिरांग	असम	70,105
140	चित्रदुर्गा	कर्नाटक	5,37,986
141	चित्रकूट	उत्तर प्रदेश	1,68,185

142	चित्तूर	आंध्र प्रदेश	13,10,285
143	चित्तौड़गढ़	राजस्थान	3,29,498
144	चूड़चांदपुर	मणिपुर	16,329
145	चुरू	राजस्थान	5,88,422
146	कोयम्बटूर	तमिलनाडु	16,73,830
147	कूचबिहार	पश्चिम बंगाल	5,58,015
148	कुड्डालूर	तमिलनाडु	14,61,327
149	कटक	ओडिशा	15,96,108
150	दादरा एवं नगर हवेली	दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	51,064
151	दक्षिण कन्नड़	कर्नाटक	12,87,956
152	दमन	दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	53,829
153	दमोह	मध्य प्रदेश	3,62,404
154	डांग	गुजरात	56,154
155	दंतेवाड़ा	छत्तीसगढ़	64,772
156	दरभंगा	बिहार	6,55,404
157	दार्जिलिंग	पश्चिम बंगाल	3,86,937
158	दर्रांग	असम	1,42,720
159	दतिया	मध्य प्रदेश	1,41,128
160	दौसा	राजस्थान	2,30,676
161	दावनगरे	कर्नाटक	6,38,894
162	देहरादून	उत्तराखंड	11,37,599
163	देवगढ़	ओडिशा	1,16,979
164	देवघर	झारखंड	3,28,229
165	देवरिया	उत्तर प्रदेश	9,08,974
166	देवभूमि द्वारका	गुजरात	2,47,856
167	देवास	मध्य प्रदेश	4,18,540
168	धलाई	त्रिपुरा	1,15,003
169	धमतरी	छत्तीसगढ़	1,65,007
170	धनबाद	झारखंड	9,41,352
171	धार	मध्य प्रदेश	4,30,180
172	धर्मपुरी	तमिलनाडु	9,31,752
173	धारवाड़	कर्नाटक	9,44,847
174	धेमाजी	असम	1,44,921
175	ढेनकनाल	ओडिशा	5,47,909
176	धौलपुर	राजस्थान	1,34,321

177	दुबरी	असम	2,48,087
178	धूले	महाराष्ट्र	5,24,035
179	दिबांग वैली	अरुणाचल प्रदेश	1,342
180	डिब्रूगढ़	असम	3,78,114
181	दिमा हसाओ	असम	37,014
182	दीमापुर	नगालैंड	42,080
183	दीनाजपुर दक्षिण	पश्चिम बंगाल	4,47,600
184	दीनाजपुर उत्तर	पश्चिम बंगाल	2,81,345
185	डिंडिगुल	तमिलनाडु	8,59,478
186	डिंडोरी	मध्य प्रदेश	97,389
187	दीव	दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	29,231
188	डोडा	जम्मू एवं कश्मीर	52,235
189	दाहोद	गुजरात	2,55,218
190	दुमका	झारखंड	4,02,583
191	डूंगरपुर	राजस्थान	2,68,868
192	दुर्ग	छत्तीसगढ़	5,17,354
193	पूर्व	दिल्ली	2,74,930
194	पूर्वी जिला	सिक्किम	72,436
195	पूर्वी गारो हिल्स	मेघालय	9,015
196	पूर्वी गोदावरी	आंध्र प्रदेश	4,79,005
197	पूर्वी जैंतिया हिल्स	मेघालय	5,217
198	पूर्वी कामेंग	अरुणाचल प्रदेश	4,658
199	पूर्वी खासी हिल्स	मेघालय	1,85,446
200	पूर्वी निमार	मध्य प्रदेश	2,57,922
201	पूर्वी सियांग	अरुणाचल प्रदेश	30,330
202	पूर्वी सिंहभूम	झारखंड	7,58,751
203	एलूरु	आंध्र प्रदेश	9,04,733
204	एर्नाकुलम	केरल	12,18,527
205	इरोड	तमिलनाडु	10,68,139
206	एटा	उत्तर प्रदेश	5,23,901
207	इटावा	उत्तर प्रदेश	6,34,476
208	फरीदाबाद	हरियाणा	4,00,166
209	फरीदकोट	पंजाब	1,55,705
210	फर्रुखाबाद	उत्तर प्रदेश	6,34,734
211	फतेहबाद	हरियाणा	1,80,416
212	फतेहगढ़ साहिब	पंजाब	2,44,901



213	फतेहपुर	उत्तर प्रदेश	12,25,900
214	फाजिल्का	पंजाब	3,69,081
215	फिरोजाबाद	उत्तर प्रदेश	5,29,081
216	फिरोजपुर	पंजाब	2,79,145
217	गडग	कर्नाटक	4,48,530
218	गढ़चिरौली	महाराष्ट्र	1,97,243
219	गजपति	ओडिशा	1,53,967
220	गांदरबल	जम्मू एवं कश्मीर	72,428
221	गांधीनगर	गुजरात	6,80,528
222	गंगानगर	राजस्थान	4,16,610
223	गंजम	ओडिशा	18,81,130
224	गढ़वा	झारखंड	2,79,766
225	गरियाबंद	छत्तीसगढ़	1,07,121
226	गौरैला पेंडा मरवाही	छत्तीसगढ़	61,354
227	गौतम बुद्ध नगर	उत्तर प्रदेश	2,94,919
228	गया	बिहार	9,25,909
229	गाजियाबाद	उत्तर प्रदेश	5,96,823
230	गाजीपुर	उत्तर प्रदेश	10,39,162
231	गिर सोमनाथ	गुजरात	2,38,753
232	गिरिडीह	झारखंड	3,28,082
233	गोलपारा	असम	1,61,159
234	गोड्डा	झारखंड	2,64,489
235	गोलाघाट	असम	2,83,197
236	गोमती	त्रिपुरा	1,82,049
237	गोंडा	उत्तर प्रदेश	5,83,571
238	गोंडिया	महाराष्ट्र	3,13,357
239	गोपालगंज	बिहार	5,75,454
240	गोरखपुर	उत्तर प्रदेश	15,75,929
241	गुमला	झारखंड	2,68,812
242	गुना	मध्य प्रदेश	2,15,137
243	गुंटूर	आंध्र प्रदेश	8,77,020
244	गुरदासपुर	पंजाब	5,49,319
245	गुडगांव	हरियाणा	4,51,113
246	ग्वालियर	मध्य प्रदेश	6,85,887
247	हैलाकंडी	असम	1,20,973
248	हमीरपुर	हिमाचल प्रदेश	9,12,958
249	हमीरपुर (उ.प्र.)	उत्तर प्रदेश	2,70,621

250	हनुमानगढ़	राजस्थान	3,30,919
251	हापुड़	उत्तर प्रदेश	1,99,200
252	हरदा	मध्य प्रदेश	1,93,081
253	हरदोई	उत्तर प्रदेश	9,21,821
254	हरिद्वार	उत्तराखंड	4,85,670
255	हासन	कर्नाटक	8,21,665
256	हाथरस	उत्तर प्रदेश	3,13,502
257	हावेरी	कर्नाटक	5,75,195
258	हजारीबाग	झारखंड	4,58,441
259	हिंगोली	महाराष्ट्र	2,04,924
260	हिसार	हरियाणा	4,02,462
261	हनहथियाल	मिजोरम	2,961
262	होजई	असम	1,88,780
263	हुगली	पश्चिम बंगाल	38,49,071
264	होशंगाबाद	मध्य प्रदेश	4,47,911
265	होशियारपुर	पंजाब	8,45,570
266	हावड़ा	पश्चिम बंगाल	25,98,869
267	हैदराबाद	तेलंगाना	13,22,034
268	इडुक्की	केरल	2,94,219
269	इम्फाल पूर्व	मणिपुर	11,691
270	इम्फाल पश्चिम	मणिपुर	1,02,209
271	इंदौर	मध्य प्रदेश	7,84,324
272	जबलपुर	मध्य प्रदेश	8,82,973
273	जगतसिंहपुर	ओडिशा	7,04,277
274	जगित्याल	तेलंगाना	3,21,212
275	जयपुर	राजस्थान	14,16,336
276	जैसलमेर	राजस्थान	1,53,659
277	जाजपुर	ओडिशा	8,46,932
278	जालंधर	पंजाब	10,76,847
279	जालौन	उत्तर प्रदेश	7,57,560
280	जलगांव	महाराष्ट्र	15,30,274
281	जालना	महाराष्ट्र	4,04,546
282	जालौर	राजस्थान	2,69,982
283	जलपाईगुड़ी	पश्चिम बंगाल	5,69,712
284	जम्मू	जम्मू एवं कश्मीर	8,45,699
285	जामनगर	गुजरात	5,63,800
286	जामताड़ा	झारखंड	1,54,274

287	जमुई	बिहार	2,29,606
288	जनगांव	तेलंगाना	3,05,508
289	जांजगीर-चंपा	छत्तीसगढ़	2,63,104
290	जशपुर	छत्तीसगढ़	1,56,909
291	जौनपुर	उत्तर प्रदेश	9,61,497
292	जयशंकर भूपालापल्लि	तेलंगाना	2,19,933
293	जहानाबाद	बिहार	3,07,054
294	झबुआ	मध्य प्रदेश	2,19,060
295	झज्जर	हरियाणा	3,15,891
296	झालावाड़	राजस्थान	2,11,597
297	झांसी	उत्तर प्रदेश	8,04,667
298	झारग्राम	पश्चिम बंगाल	4,45,262
299	झारसुगुडा	ओडिशा	1,91,919
300	झुन्झुनू	राजस्थान	6,27,268
301	जींद	हरियाणा	3,24,653
302	जिरिबम	मणिपुर	4,006
303	जोधपुर	राजस्थान	8,80,143
304	जोगुलांबा गदवाल	तेलंगाना	1,57,704
305	जोरहाट	असम	4,46,532
306	जूनागढ़	गुजरात	5,85,273
307	कबीरधाम	छत्तीसगढ़	54,126
308	कच्छ	गुजरात	8,05,742
309	कैमूर (भभुआ)	बिहार	2,08,779
310	कैथल	हरियाणा	2,76,066
311	ककचिंग	मणिपुर	19,079
312	काकिनाडा	आंध्र प्रदेश	5,76,516
313	कलबुर्गी	कर्नाटक	5,67,871
314	कालाहांडी	ओडिशा	3,77,767
315	कलिम्पोंग	पश्चिम बंगाल	48,702
316	कल्लाकुरीची	तमिलनाडु	5,75,588
317	कामारेड्डी	तेलंगाना	5,45,570
318	कामजोंग	मणिपुर	1,996
319	कामरूप	असम	2,43,875
320	कामरूप मेट्रो	असम	7,12,300
321	कांचीपुरम	तमिलनाडु	3,94,165
322	कंधमाल	ओडिशा	2,53,811
323	कांगपोकपी	मणिपुर	17,890

324	कांगड़ा	हिमाचल प्रदेश	16,97,923
325	कांकेर	छत्तीसगढ़	80,702
326	कन्नौज	उत्तर प्रदेश	3,93,754
327	कन्याकुमारी	तमिलनाडु	9,40,542
328	कन्नूर	केरल	8,36,850
329	कानपुर देहात	उत्तर प्रदेश	3,56,625
330	कानपुर नगर	उत्तर प्रदेश	17,35,182
331	कपूरथला	पंजाब	3,27,163
332	कराईकल	पुदुच्चेरी	1,14,089
333	करौली	राजस्थान	2,34,107
334	करबी आंगलॉग	असम	99,288
335	कारगिल	लद्दाख	19,565
336	करीमगंज	असम	2,72,689
337	करीमनगर	तेलंगाना	3,65,864
338	करनाल	हरियाणा	4,04,274
339	करूर	तमिलनाडु	8,94,784
340	कासरगोड़	केरल	3,48,315
341	कासगंज	उत्तर प्रदेश	2,06,973
342	कठुआ	जम्मू एवं कश्मीर	2,13,265
343	कटिहार	बिहार	3,01,622
344	कटनी	मध्य प्रदेश	3,31,267
345	कौशांबी	उत्तर प्रदेश	1,59,338
346	केंद्रपाड़ा	ओडिशा	6,38,678
347	केंदुझार	ओडिशा	7,87,880
348	खगडिया	बिहार	1,83,516
349	खम्मम	तेलंगाना	5,56,004
350	खरगौन	मध्य प्रदेश	3,86,488
351	खौज़ौल	मिजोरम	3,886
352	खेड़ा	गुजरात	7,95,089
353	खीरी	उत्तर प्रदेश	9,21,567
354	खुर्दा	ओडिशा	14,23,847
355	खवई	त्रिपुरा	1,03,179
356	खूंटी	झारखंड	2,31,592
357	किन्नौर	हिमाचल प्रदेश	57,576
358	किफिर	नगालैंड	1,856
359	किशनगंज	बिहार	1,16,112
360	किश्तवाड़	जम्मू एवं कश्मीर	49,034

361	कोडागू	कर्नाटक	3,25,691
362	कोडरमा	झारखंड	1,71,140
363	कोहिमा	नगालैंड	33,564
364	कोकराझार	असम	1,34,185
365	कोलार	कर्नाटक	5,14,185
366	कोलासिब	मिजोरम	11,236
367	कोल्हापुर	महाराष्ट्र	17,35,577
368	कोलकाता	पश्चिम बंगाल	37,86,270
369	कोल्लम	केरल	10,42,113
370	कोनसीमा	आंध्र प्रदेश	7,58,646
371	कोंडागांव	छत्तीसगढ़	88,503
372	कोप्पल	कर्नाटक	4,64,223
373	कोरापुट	ओडिशा	2,75,965
374	कोरबा	छत्तीसगढ़	2,51,818
375	कुरिया	छत्तीसगढ़	1,27,071
376	कोटा	राजस्थान	5,26,275
377	कोट्टायम	केरल	7,79,146
378	कोझीकोड	केरल	8,23,432
379	क्रा दादी	अरुणाचल प्रदेश	471
380	कृष्णा	आंध्र प्रदेश	10,19,813
381	कृष्णगिरि	तमिलनाडु	8,75,135
382	कुलगाम	जम्मू एवं कश्मीर	98,284
383	कुल्लू	हिमाचल प्रदेश	3,33,685
384	कुमुरम भीम आसिफाबाद	तेलंगाना	2,21,934
385	कुपवाड़ा	जम्मू एवं कश्मीर	50,179
386	कर्नूल	आंध्र प्रदेश	8,52,335
387	कुरुक्षेत्र	हरियाणा	3,67,432
388	कुशीनगर	उत्तर प्रदेश	7,36,912
389	लाहौल एवं स्पीति	हिमाचल प्रदेश	18,810
390	लखीमपुर	असम	2,25,686
391	लखीसराय	बिहार	1,39,598
392	लक्षद्वीप जिला	लक्षद्वीप	6,810
393	ललितपुर	उत्तर प्रदेश	3,20,340
394	लातेहार	झारखंड	2,04,786
395	लातूर	महाराष्ट्र	4,60,214
396	लवांगथलई	मिजोरम	3,746
397	लेह लद्दाख	लद्दाख	26,441

398	लेपाराडा	अरुणाचल प्रदेश	5,380
399	लोहरदग्गा	झारखंड	1,10,894
400	लोहित	अरुणाचल प्रदेश	13,408
401	लॉगडिंग	अरुणाचल प्रदेश	2,816
402	लॉगलेंग	नगालैंड	1,766
403	लोअर दिबांग वैली	अरुणाचल प्रदेश	9,051
404	लोअर सियांग	अरुणाचल प्रदेश	1,737
405	लोअर सुबनसिरी	अरुणाचल प्रदेश	8,991
406	लखनऊ	उत्तर प्रदेश	20,19,901
407	लुधियाना	पंजाब	15,37,014
408	लुंगलेई	मिजोरम	3,853
409	मधेपुरा	बिहार	1,97,013
410	मधुबनी	बिहार	4,37,501
411	मदुरै	तमिलनाडु	15,61,483
412	महबूबाबाद	तेलंगाना	4,53,185
413	महबूबनगर	तेलंगाना	2,57,888
414	महाराजगंज	उत्तर प्रदेश	4,56,416
415	महासमुंद	छत्तीसगढ़	1,49,467
416	माहे	पुदुच्चेरी	13,509
417	महेन्द्रगढ़	हरियाणा	3,40,186
418	मेहसाणा	गुजरात	9,05,954
419	महिसागर	गुजरात	2,75,837
420	महोबा	उत्तर प्रदेश	1,51,257
421	मैनपुरी	उत्तर प्रदेश	5,06,977
422	माजुली	असम	40,904
423	मल्लपुरम	केरल	7,57,145
424	मालदा	पश्चिम बंगाल	6,79,187
425	मलेरकोटला	पंजाब	1,24,931
426	मलकानगिरि	ओडिशा	90,276
427	मामित	मिजोरम	3,186
428	मंचेरियल	तेलंगाना	2,29,765
429	मंडी	हिमाचल प्रदेश	11,33,137
430	मंडला	मध्य प्रदेश	2,38,028
431	मंदसौर	मध्य प्रदेश	4,86,009
432	मंड्या	कर्नाटक	7,37,397
433	मनसा	पंजाब	2,00,212
434	मोरीगांव	असम	1,17,477

435	मथुरा	उत्तर प्रदेश	6,12,240
436	मऊ	उत्तर प्रदेश	7,85,320
437	मयिलाडुतुरै	तमिलनाडु	8,19,169
438	मयूरभंज	ओडिशा	8,72,532
439	मेदक	तेलंगाना	3,33,949
440	मेडचल मलकजगिरि	तेलंगाना	5,30,831
441	मेदिनीपुर पूर्व	पश्चिम बंगाल	35,00,992
442	मेदिनीपुर पश्चिम	पश्चिम बंगाल	23,00,685
443	मेरठ	उत्तर प्रदेश	9,79,395
444	मिर्जापुर	उत्तर प्रदेश	6,13,319
445	मोगा	पंजाब	2,53,239
446	मोकोकचुंग	नगालैंड	16,128
447	मोन	नगालैंड	11,243
448	मुरादाबाद	उत्तर प्रदेश	3,30,246
449	मोरबी	गुजरात	3,50,962
450	मुरैना	मध्य प्रदेश	3,44,856
451	मुलुगु	तेलंगाना	2,02,319
452	मुंबई	महाराष्ट्र	19,73,592
453	मुंबई उप नगरीय	महाराष्ट्र	26,31,279
454	मुंगेली	छत्तीसगढ़	53,349
455	मुंगेर	बिहार	3,40,611
456	मुर्शिदाबाद	पश्चिम बंगाल	17,30,990
457	मुजफ्फरनगर	उत्तर प्रदेश	5,47,371
458	मुजफ्फरपुर	बिहार	9,52,096
459	मैसूर	कर्नाटक	11,55,540
460	नवरंगपुर	ओडिशा	1,86,760
461	नदिया	पश्चिम बंगाल	23,37,561
462	नगांव	असम	4,51,547
463	नागपट्टनम	तमिलनाडु	5,10,767
464	नागरकर्नूल	तेलंगाना	2,56,446
465	नागौर	राजस्थान	5,69,406
466	नागपुर	महाराष्ट्र	14,17,495
467	नैनीताल	उत्तराखंड	6,98,115
468	नालंदा	बिहार	7,10,332
469	नलबारी	असम	2,77,208
470	नलगोंडा	तेलंगाना	5,46,338
471	नमक्कल	तमिलनाडु	11,94,753

472	नमसई	अरुणाचल प्रदेश	18,782
473	नांदेड़	महाराष्ट्र	9,32,285
474	नंदुरबार	महाराष्ट्र	2,28,096
475	नंद्याल	आंध्र प्रदेश	9,33,507
476	नारायणपेट	तेलंगाना	1,49,536
477	नारायणपुर	छत्तीसगढ़	16,821
478	नर्मदा	गुजरात	1,47,317
479	नरसिंहपुर	मध्य प्रदेश	3,24,508
480	नासिक	महाराष्ट्र	17,03,406
481	नवसारी	गुजरात	9,15,051
482	नवादा	बिहार	5,74,902
483	नयागढ़	ओडिशा	2,60,326
484	नीमच	मध्य प्रदेश	3,21,306
485	नई दिल्ली	दिल्ली	9,70,700
486	निकोबार	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	1,997
487	निर्मल	तेलंगाना	2,56,526
488	निवाड़ी	मध्य प्रदेश	1,01,592
489	निजामाबाद	तेलंगाना	5,44,232
490	नोने	मणिपुर	2,436
491	उत्तर	दिल्ली	7,85,939
492	उत्तर और मध्य अंडमान	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	9,405
493	उत्तर जिला	सिक्किम	5,918
494	पूर्वोत्तर	दिल्ली	2,20,563
495	उत्तरी गारो हिल्स	मेघालय	2,773
496	उत्तर गोवा	गोवा	3,68,303
497	उत्तरी त्रिपुरा	त्रिपुरा	1,92,110
498	उत्तर पश्चिम	दिल्ली	5,75,402
499	एनटीआर	आंध्र प्रदेश	7,86,222
500	नुआपाड़ा	ओडिशा	1,23,579
501	नूह	हरियाणा	92,131
502	उस्मानाबाद	महाराष्ट्र	3,02,413
503	पक्के केसांग	अरुणाचल प्रदेश	1,203
504	पाकुर	झारखंड	1,82,437
505	पाक्योग	सिक्किम	20,563
506	पलक्कड	केरल	9,88,015



507	पलामू	झारखंड	6,74,115
508	पालघर	महाराष्ट्र	6,94,063
509	पाली	राजस्थान	6,07,904
510	पलनाडु	आंध्र प्रदेश	8,91,772
511	पलवल	हरियाणा	91,518
512	पंच महल	गुजरात	3,77,119
513	पंचकूला	हरियाणा	2,53,527
514	पानीपत	हरियाणा	2,79,214
515	पन्ना	मध्य प्रदेश	2,96,241
516	पापुमपारे	अरुणाचल प्रदेश	1,02,202
517	परभनी	महाराष्ट्र	4,41,495
518	पार्वतीपुरम मन्यम	आंध्र प्रदेश	5,44,257
519	पश्चिम वर्धमान	पश्चिम बंगाल	21,56,476
520	पश्चिमी चंपारण	बिहार	3,17,381
521	पाटण	गुजरात	4,34,401
522	पथनमथिट्टा	केरल	6,81,337
523	पठानकोट	पंजाब	2,97,725
524	पटियाला	पंजाब	7,11,202
525	पटना	बिहार	27,40,668
526	पौड़ी गढ़वाल	उत्तराखंड	7,68,268
527	पेद्दापल्ली	तेलंगाना	2,53,700
528	पेरम्बलूर	तमिलनाडु	4,32,672
529	पेरेन	नगालैंड	2,101
530	फेक	नगालैंड	8,264
531	फेरजोल	मणिपुर	7,350
532	पीलीभीत	उत्तर प्रदेश	4,22,962
533	पिथौरागढ़	उत्तराखंड	6,42,075
534	पांडिचेरी	पुदुच्चेरी	3,55,641
535	पुंछ	जम्मू एवं कश्मीर	1,47,082
536	पोरबंदर	गुजरात	1,95,355
537	प्रकाशम	आंध्र प्रदेश	13,08,624
538	प्रतापगढ़	राजस्थान	1,30,708
539	प्रतापगढ़ (उ.प्र.)	उत्तर प्रदेश	9,25,649
540	प्रयागराज	उत्तर प्रदेश	18,65,531
541	पुदुकोटई	तमिलनाडु	8,86,556
542	पुलवामा	जम्मू एवं कश्मीर	1,81,083
543	पुणे	महाराष्ट्र	35,82,605

544	पूर्व वर्धमान	पश्चिम बंगाल	20,28,762
545	पूर्वी चंपारण	बिहार	7,10,264
546	पुरी	ओडिशा	5,57,608
547	पूर्णिया	बिहार	3,29,405
548	पुरुलिया	पश्चिम बंगाल	9,82,072
549	रायबरेली	उत्तर प्रदेश	8,41,933
550	रायचूर	कर्नाटक	4,78,556
551	रायगढ़	महाराष्ट्र	10,76,841
552	रायगढ़	छत्तीसगढ़	3,39,449
553	रायपुर	छत्तीसगढ़	7,19,558
554	रायसेन	मध्य प्रदेश	4,09,068
555	राजन्ना सिरसिल्ला	तेलंगाना	1,39,751
556	राजगढ़	मध्य प्रदेश	3,64,334
557	राजकोट	गुजरात	15,68,872
558	राजनंदगांव	छत्तीसगढ़	3,46,030
559	राजौरी	जम्मू एवं कश्मीर	1,88,203
560	राजसमंद	राजस्थान	2,86,441
561	रामानगरा	कर्नाटक	4,50,637
562	रामनाथपुरम	तमिलनाडु	6,86,346
563	रामबन	जम्मू एवं कश्मीर	30,068
564	रामगढ़	झारखंड	3,19,856
565	रामपुर	उत्तर प्रदेश	2,67,491
566	रांची	झारखंड	13,54,011
567	रंगारेड्डी	तेलंगाना	4,58,605
568	रानीपेट	तमिलनाडु	5,85,427
569	रतलाम	मध्य प्रदेश	3,46,772
570	रत्नागिरि	महाराष्ट्र	12,99,163
571	रायगढ़	ओडिशा	1,56,380
572	रियासी	जम्मू एवं कश्मीर	44,641
573	रीवा	मध्य प्रदेश	5,50,435
574	रेवाड़ी	हरियाणा	3,85,067
575	री भोई	मेघालय	22,658
576	रोहतक	हरियाणा	4,19,077
577	रोहतास	बिहार	9,69,688
578	रुद्रप्रयाग	उत्तराखंड	1,83,876
579	रूपनगर	पंजाब	4,72,381
580	एस.ए.एस नगर	पंजाब	5,54,641

581	साबरकांठा	गुजरात	6,42,756
582	सागर	मध्य प्रदेश	4,98,210
583	सहारनपुर	उत्तर प्रदेश	5,98,570
584	सहरसा	बिहार	2,73,457
585	साहेबगंज	झारखंड	1,99,005
586	सैहा	मिजोरम	4,822
587	सैतुअल	मिजोरम	5,334
588	सलेम	तमिलनाडु	19,02,776
589	समस्तीपुर	बिहार	7,14,283
590	सांबा	जम्मू एवं कश्मीर	1,10,222
591	संबलपुर	ओडिशा	5,89,730
592	संभल	उत्तर प्रदेश	2,40,261
593	संगारेड्डी	तेलंगाना	4,47,156
594	सांगली	महाराष्ट्र	13,78,638
595	संगरूर	पंजाब	4,59,726
596	संत कबीर नगर	उत्तर प्रदेश	2,87,836
597	सरायकेला खरसावां	झारखंड	2,76,874
598	सारन	बिहार	15,17,353
599	सतारा	महाराष्ट्र	13,75,459
600	सतना	मध्य प्रदेश	3,89,898
601	सवाईमाधोपुर	राजस्थान	2,29,480
602	सीहोर	मध्य प्रदेश	3,13,730
603	सेनापति	मणिपुर	5,509
604	सिवनी	मध्य प्रदेश	3,35,575
605	सिपाहीजला	त्रिपुरा	1,23,032
606	सरछिप	मिजोरम	9,689
607	शाहदरा	दिल्ली	4,59,938
608	शहडोल	मध्य प्रदेश	3,08,345
609	शहीद भगत सिंह नगर	पंजाब	2,65,321
610	शाहजहांपुर	उत्तर प्रदेश	6,48,248
611	शजापुर	मध्य प्रदेश	2,21,317
612	शामली	उत्तर प्रदेश	2,21,501
613	शेखपुरा	बिहार	1,92,440
614	शिवहर	बिहार	36,979
615	श्योंपुर	मध्य प्रदेश	66,456
616	शियोमी	अरुणाचल प्रदेश	4,380
617	शिमला	हिमाचल प्रदेश	7,61,177

618	शिवमोगगा	कर्नाटक	8,17,988
619	शिवपुरी	मध्य प्रदेश	3,40,697
620	शोपियां	जम्मू एवं कश्मीर	30,405
621	श्रावस्ती	उत्तर प्रदेश	1,41,751
622	सिद्धार्थ नगर	उत्तर प्रदेश	2,85,822
623	सिद्धिपेट	तेलंगाना	4,17,207
624	सीधी	मध्य प्रदेश	2,10,316
625	सीकर	राजस्थान	7,15,810
626	सिमडेगा	झारखंड	1,38,685
627	सिंधुदुर्ग	महाराष्ट्र	8,34,180
628	सिंगरौली	मध्य प्रदेश	1,44,115
629	सिरमौर	हिमाचल प्रदेश	2,63,409
630	सिरोही	राजस्थान	2,77,096
631	सिरसा	हरियाणा	2,82,510
632	सीतामढ़ी	बिहार	4,03,265
633	सीतापुर	उत्तर प्रदेश	10,17,983
634	शिवगंगा	तमिलनाडु	7,05,367
635	शिवसागर	असम	2,92,622
636	सीवान	बिहार	8,05,739
637	सोलन	हिमाचल प्रदेश	4,09,255
638	शोलापुर	महाराष्ट्र	14,58,773
639	सोनभद्र	उत्तर प्रदेश	3,29,931
640	सोनिपुर	ओडिशा	1,41,693
641	सोनीपत	हरियाणा	4,48,950
642	सोनितपुर	असम	2,74,852
643	दक्षिण	दिल्ली	6,64,493
644	दक्षिण अंडमान	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	94,835
645	दक्षिण जिला	सिक्किम	14,154
646	दक्षिण-पूर्व	दिल्ली	2,17,739
647	दक्षिण-पूर्व दिल्ली जिला	दिल्ली	1,264
648	दक्षिण गारो हिल्स	मेघालय	7,428
649	दक्षिण गोवा	गोवा	4,24,838
650	दक्षिण सलमारा मनकाचर	असम	34,984
651	दक्षिण त्रिपुरा	त्रिपुरा	1,31,809
652	दक्षिण पश्चिम	दिल्ली	1,65,423
653	दक्षिणी-पश्चिमी गारो हिल्स	मेघालय	8,070

654	दक्षिणी-पश्चिमी खासी हिल्स	मेघालय	7,053
655	एसपीएसआर नेल्लूर	आंध्र प्रदेश	9,78,616
656	श्री मुक्तसर साहिब	पंजाब	2,34,603
657	श्री सत्या साई	आंध्र प्रदेश	7,21,515
658	श्रीकाकुलम	आंध्र प्रदेश	11,44,839
659	श्रीनगर	जम्मू एवं कश्मीर	2,35,817
660	सुकमा	छत्तीसगढ़	2,646
661	सुल्तानपुर	उत्तर प्रदेश	7,59,603
662	सुंदरगढ़	ओडिशा	9,49,703
663	सुपौल	बिहार	2,56,165
664	सूरजपुर	छत्तीसगढ़	1,04,430
665	सूरत	गुजरात	20,68,380
666	सुरेन्द्रनगर	गुजरात	7,07,989
667	सरगुजा	छत्तीसगढ़	1,51,194
668	सूर्यपेट	तेलंगाना	6,44,274
669	तामंगलौंग	मणिपुर	7,372
670	तापी	गुजरात	1,85,894
671	तरन तारन	पंजाब	2,12,041
672	तवांग	अरुणाचल प्रदेश	11,640
673	टिहरी गढ़वाल	उत्तराखंड	4,15,305
674	तेंगनोपल	मणिपुर	1,652
675	तेनकाशी	तमिलनाडु	5,99,166
676	ठाणे	महाराष्ट्र	19,05,758
677	तंजावूर	तमिलनाडु	18,86,257
678	द नीलगिरीज़	तमिलनाडु	4,42,032
679	थेनी	तमिलनाडु	5,06,921
680	तिरुवल्लूर	तमिलनाडु	9,13,979
681	तिरुवनंतपुरम	केरल	18,32,056
682	तिरुवरूर	तमिलनाडु	13,13,783
683	थौबल	मणिपुर	12,314
684	त्रिशूर	केरल	13,49,179
685	टीकमगढ़	मध्य प्रदेश	2,49,191
686	तिनसुकिया	असम	4,33,426
687	तिरप	अरुणाचल प्रदेश	10,041
688	तिरुचिरापल्ली	तमिलनाडु	21,07,767
689	तिरुनेलवली	तमिलनाडु	9,38,040
690	तिरुप्पत्तूर	तमिलनाडु	5,08,048

691	तिरुपति	आंध्र प्रदेश	8,69,299
692	तिरुपुर	तमिलनाडु	9,75,587
693	तिरुअन्नामलई	तमिलनाडु	8,99,387
694	टोंक	राजस्थान	2,52,153
695	ट्यूनसांग	नगालैंड	5,262
696	टुमकूर	कर्नाटक	9,57,893
697	तूतुकुडि	तमिलनाडु	10,54,691
698	उदयपुर	राजस्थान	6,69,754
699	उदलगुरी	असम	1,55,377
700	उधमसिंह नगर	उत्तराखंड	4,62,599
701	ऊधमपुर	जम्मू एवं कश्मीर	2,27,328
702	उडुपी	कर्नाटक	9,86,107
703	उज्जैन	मध्य प्रदेश	5,38,918
704	उखरूल	मणिपुर	5,621
705	उमरिया	मध्य प्रदेश	1,12,074
706	ऊना	हिमाचल प्रदेश	5,47,112
707	उनकोटि	त्रिपुरा	1,33,692
708	उन्नाव	उत्तर प्रदेश	8,22,153
709	अप्पर सियांग	अरुणाचल प्रदेश	7,308
710	अप्पर सुबनसिरी	अरुणाचल प्रदेश	4,296
711	उत्तर काशी	उत्तराखंड	1,73,096
712	उत्तर कन्नड़	कर्नाटक	11,66,584
713	वडोदरा	गुजरात	15,52,618
714	वैशाली	बिहार	7,27,790
715	वलसाड	गुजरात	7,18,785
716	वाराणसी	उत्तर प्रदेश	14,01,986
717	वेल्लूर	तमिलनाडु	6,98,025
718	विदिशा	मध्य प्रदेश	4,68,234
719	विजयनगर	कर्नाटक	4,71,748
720	विजयपुर	कर्नाटक	7,12,782
721	विकाराबाद	तेलंगाना	2,02,989
722	विल्लूपुरम	तमिलनाडु	7,93,958
723	विरूद्धनगर	तमिलनाडु	7,91,503
724	विशाखापट्टनम	आंध्र प्रदेश	11,55,322
725	विजयनगरम	आंध्र प्रदेश	10,19,191
726	वानपर्थी	तेलंगाना	1,28,633
727	वरंगल	तेलंगाना	1,10,767

728	वरंगल ग्रामीण	तेलंगाना	1,61,438
729	वरंगल शहरी	तेलंगाना	3,12,842
730	वर्धा	महाराष्ट्र	4,80,487
731	वाशिम	महाराष्ट्र	2,25,351
732	वायनाड	केरल	2,56,804
733	पश्चिम	दिल्ली	10,04,994
734	पश्चिम जिला	सिक्किम	16,685
735	पश्चिमी गारो हिल्स	मेघालय	70,243
736	पश्चिमी गोदावरी	आंध्र प्रदेश	12,59,149
737	पश्चिमी जैंतिया हिल्स	मेघालय	14,936
738	पश्चिमी कामेंग	अरुणाचल प्रदेश	21,732
739	पश्चिमी करबी आंगलॉंग	असम	14,520
740	पश्चिमी खासी हिल्स	मेघालय	13,835
741	पश्चिम सियांग	अरुणाचल प्रदेश	12,908
742	पश्चिमी सिंहभूम	झारखंड	3,29,457
743	पश्चिम त्रिपुरा	त्रिपुरा	6,56,796
744	वोखा	नगालैंड	6,826
745	वाई.एस.आर	आंध्र प्रदेश	14,62,625
746	यादाद्री भुवनगिरि	तेलंगाना	3,42,475
747	यादगीर	कर्नाटक	2,83,031
748	यमुनानगर	हरियाणा	4,24,268
749	यनाम	पुदुच्चेरी	26,603
750	यवतमाल	महाराष्ट्र	5,24,090
751	जुनहेबोटो	नगालैंड	3,246

\* लाभार्थियों की कुल संख्या यूनिक नहीं हो सकती है, क्योंकि एक ही लाभार्थी द्वारा विभिन्न योजनाओं के तहत लाभ प्राप्त किया हो सकता है।

\*\* जिलों की सूची दिनांक 04.09.2023 को भारत सरकार के प्रयास पोर्टल की मैपिंग के अनुरूप है।

\*\*\*\*\*